
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33662 Segunda-feira, 23 DE JULHO DE 2018 

.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE 
SERVIDOR

.

CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 
01/2017-COSANPA

O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA, 
no uso de suas atribuições legais e em consonância com as 
legislações Federal e Estadual, torna pública a convocação dos 
candidatos aprovados no Concurso Público 01/2017 (cadastro de 
reserva), obedecendo à lista abaixo. No período de 30/07/2018 à 
03/08/2018, o candidato convocado deverá agendar através do 
fone (91) 3202-8478, apresentação para análise dos requisitos 
admissionais.  No período de 06/08/2018 à 10/08/2018, os 
convocados deverão apresentar-se (conforme agendamento) na 
sede da Empresa em Santarém (convocados para Monte Alegre) 
e na sede da empresa em Belém – São Brás (convocados para a 
RMB), no horário das 8:00 às 12:00,  munidos da documentação 
exigida e dos exames médicos solicitados no item 2.8 do Edital 
nº 01/2017.

Seq. Cargo Nome do Cargo Localidade Clas. Nº 
Inscrição Nome do Candidato

1 002 Agente de Manutenção – 
Mecânica RMB 1º 067332 PHILLIPPE STREIFF DA SILVA 

RAMOS

2 002 Agente de Manutenção – 
Mecânica RMB 2º 048624 JAMERSON DELANO DE LIMA 

MATOS

3 002 Agente de Manutenção – 
Mecânica RMB 3º 035236 REINALDO SAMPAIO 

EUFRASIO

4 002 Agente de Manutenção – 
Mecânica RMB 4º 013207 FÁBIO ROGÉRIO ESTRELA 

MARTINS

5 005 Agente de Operação  
(Baixo Amazonas) Monte Alegre 5º 068310 JOSÉ LUIZ ARAGÃO COSTA

6 005 Agente de Operação  
(Baixo Amazonas) Monte Alegre 6º 022959 EDIVALDO SANTOS DE 

OLIVEIRA
7 016 Assistente Administrativo RMB 1º 042918 ANA PAULA DE SOUZA COSTA

8 016 Assistente Administrativo RMB 2º 068708 THIAGO BELTRÃO DA SILVA 
SOVANO

9 016 Assistente Administrativo RMB 3º 009604 MÁRCIA DE FÁTIMA CORREA 
ALVES

10 058 Técnico Industrial – 
Eletrotécnica RMB 1º 040780 JOSÉ EDUARDO MACIEL 

GONÇALVES

11 058 Técnico Industrial – 
Eletrotécnica RMB 2º 030151 ARTHUR SILVA SOARES

12 058 Técnico Industrial – 
Eletrotécnica RMB 3º 044398 CARLOS AUGUSTO LIMA DO 

ROSÁRIO

13 058 Técnico Industrial – 
Eletrotécnica RMB 4º 065158 MARCIO ANTÔNIO PINHEIRO 

MIRANDA

14 073 Técnico Industrial – 
Mecânica RMB 1º 007812 ROGÉRIO PINHEIRO NERY

15 078 Técnico Industrial – 
Química RMB 1º 048940 JOSÉLIA ALVES DE ALMEIDA 

SILVA

16 089 Administrador RMB 1º 035671 ROSINELE DA SILVA DE 
OLIVEIRA

17 089 Administrador RMB 2º 054857 RENATO JOSÉ VALENTE 
PEREIRA

18 089 Administrador RMB 3º 051420 MARCELO NUNES DA SILVA

19 093 Advogado RMB 1º 071887  LUMA CAVALEIRO DE 
MACEDO SCAFF

20 093 Advogado RMB 2º 038977 ROSIMEIRE OLIVEIRA 
NASCIMENTO

21 094 Analista de Sistemas RMB 1º 066041 ANDREY DE MACEDO SOUSA

22 100 Engenheiro Eletricista RMB 1º 048597 CARLOS EDUARDO MOREIRA 
RODRIGUES

23 103 Engenheiro Mecânico RMB 1º 062465 WILKISON DAVID OLIVEIRA 
MATOS

24 103 Engenheiro Mecânico RMB 2º 027156 JOSÉ MARIA PINHEIRO DE 
SOUZA JUNIOR

25 106 Engenheiro Sanitário RMB 1º 001111 ARTHUR JULIO ARRAIS 
BARROS

26 106 Engenheiro Sanitário RMB 2º 015383 MARCOS DE ALMEIDA FARIAS

O não comparecimento do candidato até o dia 10/08/2018 
conforme determinado neste Edital, ensejará a perda da vaga. 
A avaliação médica terá caráter eliminatório, sendo o candidato 
considerado apto ou inapto para admissão.
Belém/PA, 23 de julho de 2018
FERNANDO JOSÉ DA COSTA MARTINS
Presidente em exercício

Protocolo: 340078

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 249 DE 19 DE JULHO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, EM EXERCÍCIO, 
COM BASE NO DECRETO DE 16.07.2018, publicado no DOE nº 
33.658, de 17.07.2018, usando de suas atribuições legais;
 CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.960, de 18 de janeiro de 2018, 
publicado no DOE nº 33.542 de 22/01/2018, que dispõe sobre 
a cessão de servidores de Órgãos e entidades da Administração 
Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO, o Art. 3» § 1º  do referido Decreto: “A cessão 
de servidor no âmbito do Poder Executivo Estadual, inclusive 
para suas empresas públicas e sociedade de economia mista, 
será concedida peio prazo de 2 (dois) anos, conforme previsto 
no instrumento de cessão, podendo ser prorrogada pelo mesmo 
período”;
CONSIDERANDO ainda, processo n° 2018/246035,
RESOLVE:
CONVALIDAR a cessão do servidor de cargo efetivo, cedido para 
essa Secretaria de Estado de Turismo – SETUR, por um período 
de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogada por igual período.

MATRÍCULA NOME

57230575/2 JOSÉ JORBEM ARAÚJO DA SILVA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 19 de julho de 2018.
MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRÍQUEZ
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 340516

.

.

ERRATA
.

Fica retifi cada a fonte da dotação orçamentária informada 
na dispensa de licitação nº 06/2018, publicada no DOE 
33658 de 17.07.2018, protocolo nº 338496, pág. Nº 52.
Onde se lê:

PROPAZ 36201.14.244.1422.6677 339039 0101

Leia-se:

PROPAZ 36201.14.244.1422.6677 339039 0301

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica.

Protocolo: 340392

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO: 01
CONTRATO Nº: 06/2018

Contratada: JOSÉ M. BARROSO DE ALMEIDA JUNOR EIRELI
Data de Assinatura: 18/07/2018
Justifi cativa: Visando adequação orçamentária para inclusão de 
projeto.

Funcional Programática Elemento de Despesa Fonte

48.101.19.571.1452.7635 449040 0306

Ordenador: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez
Protocolo: 340389

APOSTILAMENTO: 02
CONTRATO Nº: 09/2017

Contratada: TELLYNK TECNOLOGIA E SERVIÇOS EIRELI
Data de Assinatura: 18/07/2018
Justifi cativa: Visando adequação orçamentária para inclusão de 
projeto.

Funcional Programática Elemento de 
Despesa Fonte

48.101.19.571.1452.8594 339040 0306

Ordenador: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez
Protocolo: 340391

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÃO PARA O EDITAL 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 03/2018 E INCLUSÃO DE 
FORMAÇÃO NO PRÉ REQUISITO PARA CREDENCIAMENTO 
DA VAGA Nº13.
EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS 
ESPECIALIZADOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
INSTRUTORIA, COORDENAÇÃO ACADÊMICA E APOIO ÀS 
ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS PARA ATENDIMENTO ÀS 
DEMANDAS DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL, SEM GERAÇÃO 
DE VÍNCULO EMPREGATÍCIO COM O ESTADO DO PARÁ.
O COMITÊ GESTOR INTERSECRETARIAL DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA DO ESTADO DO PARÁ (CGIEP), 
no uso de suas atribuições e em conformidade com a Lei nº 
8.427, de 16 de novembro de 2016, RESOLVE:
 Prorrogar até o dia 29 de julho de 2018 o prazo de 
inscrições para credenciamento de profi ssionais especializados 
para integrar o cadastro de bolsistas que prestarão, condicionados 
à existência de demandas que justifi quem a celebração do termo 
de concessão de bolsa, serviços de instrutoria, coordenação e 
apoio às atividades administrativas, em vista do atendimento às 
demandas do Programa Pará Profi ssional, sem geração de vínculo 
empregatício com o estado do Pará, na forma estabelecida neste 
Edital.
 No anexo VI – QUADRO DE VAGAS – Pré-requisitos 
do Instrutor Conteúdista, no Código de Vaga 13, onde lê-se: 
Formação mínima: nível superior em engenharia de produção, 
leia-se: Formação mínima: nível superior em gestão de produção 
industrial e/ou engenharia de produção.

Protocolo: 340650

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 416/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/172481. 
CONSIDERANDO O Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria 
Conjunta 658/SEAD de 01/09/2014, que tratam da fi scalização 
dos contratos na administração pública. RESOLVE: DESIGNAR A 
servidora MARIA PEREIRA DE SOUSA, mat: 2014157/1, técnica 
de planejamento e gestão em turismo para ser fi scal e a servidora 
ROSELENE DA SILVA BASTOS, mat: 2014491/1, na função de 
suplente, do contrato administrativo nº 017/2018, de locação da 
arena multiúso guilherme paraense – MANGUEIRINHO, celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Turismo Do Pará - SETUR e a OS 
PARÁ 2000. ordenador de despesas. ANDREY CÁSSIO DE SOUZA 
PIMENTEL.

Protocolo: 340402

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 291/2018-GAB/DPG, 
DE 20 DE JULHO DE 2018.

O Subdefensor Público Geral do Estado, no exercício da 
Defensoria Pública Geral, em uso das atribuições que lhe confere 
o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006;
Considerando os critérios estabelecidos pela Instrução Normativa 
Nº 02/2018, bem como o procedimento para a designação de 
Membros, no qual deve ser observada a antiguidade;
Considerando o Edital Nº 07/2018-DESIGNAÇÃO-DP/PA;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público JOÃO PAULO CARNEIRO 
GONÇALVES LEDO para atuar na 3ª Defensoria Pública Cível/
Criminal de Santa Izabel do Pará.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral do Estado,
no exercício da Defensoria Pública Geral

Protocolo: 340795


